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Liczba organizacji pozarządowych w naszym mieście systematycznie
rośnie. Obecnie w Opolu jest ich już ponad 940. Co roku otrzymują one z
budżetu miasta ponad 20 mln zł na zadania realizowane na rzecz
mieszkańców. O to, jaką rolę pełnią w mieście i dlaczego warto je wspierać,
pytamy Dorotę Piechowicz-Witoń, naczelniczkę Centrum Dialogu
Obywatelskiego w Opolu.

 

 

– Pani naczelnik, mówi się często, że działalność organizacji pozarządowych
świadczy o kondycji demokracji w danym kraju czy samorządzie. Jak na tym
tle wypada Opole?

– Opole w obszarze obywatelskim rozwija się w ostatnich latach bardzo dynamicznie
i widocznie. W minionych pięciu latach w otwartych konkursach ofert dla organizacji
pozarządowych z budżetu Miasta Opola przekazano środki w wysokości grubo ponad



118 mln zł. To środki finansowe, które trafiają na realizację wielu zadań głównie w
sferze pomocy społecznej, sportu, rekreacji, kultury, ale też przeciwdziałania
dyskryminacji, prawom obywatelskim, profilaktyce zdrowotnej czy aktywizacji dzieci
i młodzieży. Dla mnie szczególnie ważne jest to, co zmieniło się zdecydowanie na
korzyść w klimacie współpracy Miasta Opola i organizacji społecznych.
Współpracujemy, rozmawiamy i WSPÓLNIE szukamy rozwiązań, ale i innowacyjnych
metod działania na rzecz mieszkańców. Sprzyjające warunki dla działania NGO w
Opolu są składową wielu czynników, według mnie kluczowe jest nastawienie stron
współpracujących. Od wielu lat podnosimy standardy jakości współpracy, konsultacji,
wymiany informacji. Kluczowe miejsce dla tej współpracy to Centrum Dialogu
Obywatelskiego, czyli wydział, jakim mam przyjemność kierować – to dobra
praktyka, która wskazywana jest w wielu samorządach w Polsce jako przykład godny
powielania.

 – W jakich obszarach funkcjonowania miasta przydają się organizacje
pozarządowe?

– Właściwie trudniej wskazać obszar, w którym się nie przydają. Każdego roku
prezydent Opola ogłasza około 40 konkursów w wielu obszarach. Jest ich ponad 24!
To między innymi wsparcie seniorów, działania na rzecz osób z
niepełnosprawnościami, działania na rzecz integracji cudzoziemców, sport, kultura.
W Opolu mamy wieloletnią tradycję festiwali inicjowanych przez organizacje, to
zarówno festiwale muzyczne, filmowe, fotografii czy bardzo rozpoznawalny w całym
kraju festiwal książki i czytelnictwa. Nieocenione wsparcie i profesjonalne działania
są sukcesem NGO w obszarze pomocy społecznej, prowadzenia świetlic dla dzieci i
młodzieży. Mieszkańcy często korzystają z pomocy prawnej świadczonej przez
organizacje. Często są to konsultacje z psychologiem, pedagogiem, terapeutą. To
organizacje pozarządowe prowadzą przeróżne grupy wsparcia, dla rodziców, dla
młodzieży, seniorów, rodzin zastępczych. To też warsztaty, szkolenia dostępne dla
mieszkańców bezpłatnie, a także działania wspierające instytucje w tym szkoły,
zwłaszcza, jeśli chodzi o wzmocnienie oferty profilaktyki uzależnień wśród młodzieży.
Mamy też ciekawą ofertę kulturalną np. Noc Kultury, Festiwal teatrów ulicznych czy
Operetkę na wynos – spotkania w dzielnicach Miasta Opola.

– Często zapominamy, że większość organizacji opiera się na pracy
społecznej swoich członków. Co Pani zdaniem motywuje ludzi do pracy



społecznej na rzecz innych?

– Myślę, że to się po prostu czuje w sobie. Osoby działające w organizacjach to
ludzie, którzy chcą mieć realny wpływ na otoczenie. Nie poddają się problemom, są
wsparciem dla innych w ich rozwiązywaniu. To pasjonaci, wizjonerzy, ale i bardzo
pracowici ludzie. Często zastanawiam się skąd czerpią siłę, ale wiem skąd ja sama
czerpię pokłady energii do działania – radość, że coś konkretnego udało się zrobić,
zmienić kawałek świata nawet wąskiej grupy osób – to dodaje skrzydeł. Daje
poczucie sprawstwa, daje nadzieję i chęć działania mocniej i dalej.

– Miasto Opole od kilku lat nagradza największych społeczników i najlepsze
projekty pozarządowe w danym roku nagrodą im. Jana Całki. Jakie
znaczenie ma ta nagroda i do kogo trafia?

– Ta nagroda stała się wielkim świętem obywatelskim w Opolu. Zanim o nagrodzie,
do kogo trafia to trzeba podkreślić, że ta nagroda ma niezwykłego patrona,
człowieka odważnego, niezłomnego, działacza „Solidarności” i nie boję się użyć tych
słów wielkiego fana sektora pozarządowego.  Nagroda im. Jana Całki wręczana jest w
Opolu od 8 lat. Trafia do osób indywidualnych, społeczników, ale i organizacji
pozarządowych.  To nagroda za cały rok aktywnej pracy, zaangażowanie, rozwijanie
ducha solidarności międzyludzkiej.

– Opole zachęca mieszkańców do przekazywania swojego 1,5% podatku
dochodowego na rzecz organizacji pożytku publicznego. Mamy ich w
mieście ponad 80. Czym się charakteryzują i dlaczego warto je wspierać?

– To można powiedzieć taka uprzywilejowana grupa organizacji pozarządowych, bo
nie każda organizacja ma status OPP. Te organizacje działają na rzecz bardzo
szerokiej społeczności, wspólnego dobra. Funkcjonują one w bardzo różnych
obszarach, podobnie jak pozostałe organizacje. W ostatnich latach widzimy
przykładowo wzmocnienie tych, które działają na rzecz ochrony środowiska czy
zwierząt. Nie brakuje też tych działających na rzecz osób w trudnej sytuacji
finansowej czy zdrowotnej. Mamy też OPP działające w obszarze kultury czy sportu.
Zachęcam, aby poznać je bliżej przed decyzją, do której trafi nasz, Państwa, 1,5%
podatku.



– Dane opolskich organizacji pożytku publicznego są dostępne na stronie
internetowej miasta. Można również skorzystać z bezpłatnej pomocy
księgowej, która wspiera w wypełnianiu swoich zeznań podatkowych. W
jaki sposób można skorzystać z tej pomocy?

– Serdecznie zachęcam by skorzystać z darmowych konsultacji księgowej, a tak
naprawdę z rozliczenia PIT. Taka możliwość jest w każdy wtorek i czwartek od 16.00
do 18.00 w Centrum Dialogu Obywatelskiego przy ul. Damrota 1. Taka możliwość
jest do końca kwietnia. Najlepiej umówić się przez e-mail: ngo um [dot] opole [dot]
pl bądź telefonicznie 77 44 61 571.

 



 



– Wygląda na to, że sektor pozarządowy w naszym mieście z roku na rok
dynamicznie się rozwija. Czego możemy zatem życzyć wszystkim jego
członkom i sympatykom?

– To prawda. Myślę, że dobrym życzeniem jest, aby osoby działające w organizacjach
pozarządowych dbały również o siebie, by miały czas na regenerację, aby też
planowały i skutecznie pozyskiwały nowych sojuszników, wolontariuszy członków i
pracowników. Wtedy każda organizacja ma szansę na rozwój, a Miasto Opole zyskuje
skutecznych, godnych zaufania partnerów po stronie społecznej.

Rozmawiał: Łukasz Śmierciak

 

Artykuł ukazał się w kwietniowym wydaniu magazynu "Opole i Kropka":
www.opole.pl/dla-mieszkanca/aktualnosc/sto-lat-juz-setny-numer-naszego-magazynu
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